
Mesager Universitar, ianuarie 2005 6

HOTĂRÂREA Senatului U.T.M. 
din 23.11.2004

Cu privire la decernarea premiilor
Senatului pentru a.u. 2003/2004

la compartimentele 2.1, 2.2, 2,3 şi 2.7.

     În baza deciziei Comisiei de decernare a premiilor Senatului U.T.M. prezentate de preşe-
dintele Comisiei permanente a Senatului, prof. univ. I. Samusi, în urma discuţiilor pe margi-

nea acestui raport, Senatul 

HOTĂRĂŞTE:
1. A decerna premiile Senatului U.T.M. pentru anul universitar 2003-2004 

la compartimentele 2.1, 2.2, 2,3 şi 2.7 următorilor competitori:

Compartimentul 2.1. 
“Laureat al anului universitar 2003-2004 în domeniul activităţii didactice”.

Numele, prenumele, titlul
didactic şi ştiinţific

Catedra, 
facultatea

Gradul premiului

1. Calos Sergiu, conf. univ. dr. şef 
catedră EMEIA

Cat. EMEIA
FUA

Premiul de gradul 
I, câte  3000 lei şi 
diplomă de gradul I

1. Tatarov Pavel,  prof. univ. dr. hab., 
şef catedra TC 

2. Pleşcan Tudor, conf. univ. dr.

Cat. TC
 FTMIA

Cat. GDD
FIMM

Premii 
de gradul II,  câte 

1500 lei şi 
dip-lome 

de gradul II

1. Jereghi Alexandra, lector superior.  
  
2. Armencea Nicolae, conf. univ. dr.

3. Rusu Alexandru, conf. univ. dr.,
           Rusu Spiridon, conf. univ. dr.

4. Murzac Victor, conf. univ. dr.  

Cat. TCTT
FIU

Cat. MDS
FCIM

Cat. Fizica 
FRT

Cat TEM,
FIEB

Premii de gradul 
III,  câte 800 lei şi 

diplome 
de gradul III

Compartimentul 2.2. 
Laureat al anului universitar 2003/2004 

în domeniul activităţii didactice începătoare.

Numele, prenumele, titlul
didactic şi ştiinţific

Catedra, facultatea Gradul premiului

   
1. Vaculenco Maxim, lector superior. Cat. PFMA

FMCM
Premiul de gra-
dul I, 1500 lei şi 
diplomă de gra-
dul I

1. Ciobanu Natalia, lector asistent. 

2. Macari Artur,  conf. univ. dr.

3. Istratii Sergiu, lector superior.
 

Cat. EMEIA
FUA   

   Cat. TC    
FTMIA

Cat.  TLC
FRT

Premii de gradul 
II, cite 800 lei şi 
diploma de gra-
dul II

1. Alcaz Liliana, lector asistent.

2. Eliţa Natalia, lector  superior.

3. Racceeva Elena, lector  superior.

4. Bejenaru Mariana, lector  superior.

Cat. IMT
 FIMM

Cat. ILMA
 FCIM

Cat. MCTT
 FIU

Cat. EMI
FCGC

Premii de gradul 
III, cîte 500 lei şi 
diplome de gradul 
III

Compartimentul 2.3. 
“Cel mai bun manual (curs universitar) al anului universitar 2003/2004".

Denumirea manualului , autorii Catedra, 
facultatea Gradul premiului

1. Лаборатория визуального проекти-
рования автоматических систем (в 3 
– х книгах), manual.       
Autor:  Balabanov Anatol, prof. univ. 
interim, dr. hab.

 

Cat. Automatica
FCIM

Premiul de gradul I, 
3000 lei şi diplomă 
de gradul I
        
 

1.  Strategii şi politici energetice, manual.
Autor: Arion Valentin, prof. univ. dr. hab.

2. Communiquer à travers l’informatique, 
manual.

Autor: Popescu Tcaci Olga, conf. univ. dr.

3. Bazele ecologiei generale,  manual.  
Autor: Bumbu Iacob, prof. univ. dr. hab.

4. Finanţele publice locale, manual
Autor: Manole Tatiana, prof. univ. interim. 

dr. hab., şef catedra FCF

Cat. TME FE

Cat. ILMA
FCIM

Cat.  EMEIA
FUA

Cat. FCF
FIEB

Premii de gradul II,   
cîte 1500 lei şi dip-
lome de gradul II

1. Dicţionar explicativ pentru ştiinţe exacte. 
Autori: Musteaţă Grigore, conf. univ., 
dr., decan FTMIA, Rubţov Silvia, conf. 
univ. dr.

2. Programare liniară şi grafuri, curs de   
prelegeri.
Autor: Moloşniuc Alexandru, conf. 
univ. dr.

3. Asigurarea metrologică în transportul 
auto, curs universitar

Autor: Jomiru Vasile, conf. univ. dr.

4. Молдавский народный женский 
костюм, monografie
Autor: Diacicovscaia Vera, conf. univ. dr. 

Cat. TV
FTMIA

Cat. LM
FTMIA

Cat. Matematica
FIMM

Cat. TA
FIMM

Cat. MCTT
FIU

Premii de gradul 
III, câte 500 lei şi 
diplome 
de gradul III

Compartimentul 2.7. “Cel mai bun student al anului universitar 2003/2004

Numele, prenumele Grupa academică Facultatea Gradul premiului

1. Oprea Diana
2. Dorogan Andrei 
3. Guţul Alexandru
4. Jovmir Olga
5. Ciofu Andrei 
6. Pisarenco Maxim
7. Oţel Victor 
8. Cibotaru Erica
9. Olevschi Alexandru

 

gr. AEC - 011
gr. TLC - 011
gr. ACGV - 001
gr. TV - 011
gr. FI - 001
gr. AI - 001
gr. MAIA - 021
gr. MIA - 001
gr. TCM
 

FE
FRT
FUA
FTMIA
FCIM
FCIM
FIMM
FIEB
FIMCM

Premii de gradul 
I, câte 700 lei şi 
diplome 
de gradul I

1. Ghieş Bogdan  
2. Cibotaru Oleg
3. Ţuleanu Sergiu
4. Straistaru Olga 
5. Berzan Iurie
6. Mereacre Alexandru
7. Medvedi Simion
8. Bocun Eugen

gr. TEI-011
gr. IMT - 021
gr. ACGV - 001
gr. GPA - 001
gr. TCR - 011
gr. C - 001.  
gr.TI - 011
gr EI - 005
 

FE
FRT
FUA
FUA
FTMIA
FCIM
FCIM
FCGC

Premii de gradul 
II, câte 500 lei şi 
diplome 
de gradul II

1. Negară Aurel
2. Zubcu Alexandru 
3. Eremciuc Elena 
4. Meleca Leonid
5. Mitişova Elena 
6. Cepoi Mihai  
7. Otgon Angela
8. Angheluţă Victor 
9. Sîrcu Galina
10. Vîrlan Mihail
11. Dogaru Tatiana

gr. SRE - 011
gr. SER - 011
gr. ARH - 001 
gr. GPA - 001
gr.TV - 001
gr TI - 002
gr TI - 002
gr. FI - 001
gr. ILMA - 003
gr. TA – 021
gr. DP - 019

FE
FRT
FUA
FUA
FTMIA
FCIM
FCIM
FCIM
FCIM
FIMM
FCGC

Premii de gradul 
III, câte 400 lei şi 
diplome 
de gradul III

      

Preşedinte al Senatului U.T.M., 
acad., prof. univ.  Ion Bostan

Secretar ştiinţific, 
conf. univ., dr. Ion Drobencu.                                                                                                             


